uiléges jusque à la fln disant : Escript en ladicte chambre des comptes 

les xx in i jour et an mil cccc xxxnn dessusdiz. et signé: Aubert. des- 

quelles priuiléges et franchises ainsy par nostredit feu seigneur et ayeul 

octroyez ausdiz de la nacion de gennes. et par nostredit feu seigneur 

et pére confermez et modérez. comme dit est. icelluy nostre feu sei

gneur et pére eust. par aultres ses lettres patentes, données en nostre 

_ ville de bruxelles. le xvm jour de décembre l’an mil cccc cincquante- 

neuf. pour certaines causes et considérations à ce le mouuans. octroyé 

et consenty à iceulx de la nacion de gennes pouoir joyr et user paisi-

DOCUMENTO CXXVIIf.

(>) Ved. Docum. XXXII,- pag. 399.
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blement jusques fi sou boa plaisir. tant par mer comme par terre, en 

et par tout noz pays et seigneuries. tout ainsi ét par la forme et ma

nière qu ilz  auoient fait auparauant. soubz certaines conditions plus à 

plain contenues et spécitìées èsdictes lettres de nostre- auantdict feu 

seigneur et pére, dont aussy la teneur est telle.

Philippe par la gràce de dieu due de bourgoingne etc. Et ce nonob- 

stant. pour ce que la communaulté et nacion de gennes a prins ou 

peut prendre et eslire ung autre seigneur. soubz cui ceux de ladicte 

nacion de gennes se doibuent tenir. et ne sceuent les dessusdiz marchaus 

patrons maronniers de caracques et aultres d’icelle nation comment 

il se vouldra et veult t'enir et auoir enuers nous et ledit seigneur que 

ladicte communaulté de gennes a prins ou pourra prendre ( ). pour 

le temps a venir, ce que dieu ne vueille. ilz puissent estre ramoindriz 

en leursdiz priuiléges et franchises octroyez par nostredit seigneur 

et pére et par nous depuis confermez comme dit est. ce que leur 

torneroit. se ainsy auenoit. à tres-grand grief et dommaige. si comme 

ilz dient. en nous requerrant sur ce les pourueoir. sauoir faisonz que nous 

inclinans à leurdicte supplication etc. auons pour nous noz hoirs et 

successeurs. à iceulx marchans de ladicte nation accordò et consenty. 

accordons et consentons par ces présentes qu’ilz puissent. et chascun 

d’eulx. joyr et user plainement et paisiblement. en et par tous noz 

pays et seigneuries. tant par mer que par terre, de tous lest priuiléges 

et franchises par nostredit feu seigneur et pére à eulx octroyez et par 

nous confermez. comme dit est. tout ainsy et par la forme et manière 

qu’ilz ont faict par cy-deuant. tant et si longuement qu ii nous_ plaira.